



Fondazione ANFFAS
“Coccinella Gialla” ONLUS

BILANCIO DI CHIUSURA

dell'Esercizio 2021

completo di Relazione di Missione,
Relazione del Collegio Sindacale
e del Revisore Legale

STATO PATRIMONIALE AL 31/12/2021

Classif.	ATTIVO		2021	2020
A	A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI		€ -	€ -
B	B) IMMOBILIZZAZIONI			
B I	I° Immobilizzazioni Immateriali			
B I 1	1) Costi di impianto e ampliamento		€ -	€ -
B I 2	2) Costi di sviluppo		€ -	€ -
B I 3	3) Diritti di brevetto e utilizzo opere dell'ingegno		€ -	€ 692,00
B I 4	4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili		€ -	€ -
B I 5	5) Avviamento		€ -	€ -
B I 6	6) Immobilizzazioni in corso e acconti		€ -	€ -
B I 7	7) Altre		€ 13.272,77	€ 25.343,97
	Totale I°		€ 13.272,77	€ 26.035,97
B II	II° Immobilizzazioni Materiali			
B II 1	1) Terreni e Fabbricati		€ 2.561.572,47	€ 2.551.958,04
B II 2	2) Impianti e macchinari		€ 128.238,66	€ 84.637,85
B II 3	3) Attrezzature		€ 95.721,73	€ 121.964,80
B II 4	4) Altri beni		€ -	€ -
B II 5	5) Immobilizzazioni in corso e acconti		€ 32.284,78	€ -
	Totale II°		€ 2.817.817,64	€ 2.758.560,69
B III	III° Immobilizzazioni Finanziarie			
B III 1	1) Partecipazioni		€ -	€ -
B III 2	2) Crediti		€ -	€ -
B III 3	3) Altri titoli		€ -	€ -
	Totale III°		€ -	€ -
	TOTALE B) IMMOBILIZZAZIONI		€ 2.831.090,41	€ 2.784.596,66
C	C) ATTIVO CIRCOLANTE			
C I	I° Rimanenze			
C I 1	1) Materie prime, sussidiarie e di consumo		€ 6.101,00	€ 5.863,00
C I 2	2) prodotti in corso lavorazione o semilavorati		€ -	€ -
C I 3	3) lavoro in corso su ordinazione		€ -	€ -
C I 4	4) prodotti finiti e merci		€ -	€ -
C I 5	5) acconti		€ -	€ -
	Totale I°		€ 6.101,00	€ 5.863,00
C II	II° Crediti			
C II 1	1) v/ Utenti e Clienti		€ 33.818,16	€ 33.808,97
C II 1	- entro 12 mesi		€ 33.818,16	€ 33.808,97
C II 1	- oltre 12 mesi		€ -	€ -
C II 2	2) v/ Associati e fondatori		€ -	€ -
C II 3	3) v/ Enti pubblici		€ 372.445,63	€ 268.732,43
C II 3	- entro 12 mesi		€ 372.445,63	€ 268.732,43
C II 3	- oltre i 12 mesi		€ -	€ -
C II 4	4) v/ soggetti privati per contributi		€ -	€ -
C II 5	5) v/ Enti della stessa rete associativa		€ 1.155,00	€ -
C II 5	- entro 12 mesi		€ 1.155,00	€ -
C II 5	- oltre i 12 mesi		€ -	€ -
C II 6	6) v/ Altri enti del Terzo Settore		€ -	€ -
C II 7	7) v/ Imprese controllate		€ -	€ -
C II 8	8) v/ Imprese collegate		€ -	€ -
C II 9	9) crediti tributari		€ -	€ -
C II 10	10) Da 5 per mille		€ -	€ -
C II 11	11) Imposte anticipate		€ -	€ -
C II 12	12) Verso altri		€ -	€ 100,00
	Totale II°		€ 407.418,79	€ 302.641,40

STATO PATRIMONIALE AL 31/12/2021

Classif.			ATTIVO	2021	2020
C	III		III° Attività Finanziarie Non Immobilizzate		
C	III	1	1) Partecipazioni in imprese controllate	€ -	€ -
C	III	2	2) Partecipazioni in imprese collegate	€ -	€ -
C	III	3	3) Altri titoli	€ -	€ -
			Totale III°	€ -	€ -
C	IV		IV° Disponibilità Liquide		
C	IV	1	1) Depositi bancari e postali	€ 348.656,97	€ 507.871,62
C	IV	2	2) Assegni	€ -	€ -
C	IV	3	3) Denaro e valori in Cassa	€ 22.955,90	€ 6.453,65
			Totale IV°	€ 371.612,87	€ 514.325,27
			TOTALE C) ATTIVO CIRCOLANTE	€ 785.132,66	€ 822.829,67
D			D) RATEI E RISCONTI ATTIVI		
D	1		1) Ratei e Risconti Attivi	€ -	€ 2.500,00
D			TOTALE D) RATEI E RISCONTI ATTIVI	€ -	€ 2.500,00
			TOTALE ATTIVO	€ 3.616.223,07	€ 3.609.926,33

STATO PATRIMONIALE AL 31/12/2021

Classif.		PASSIVO	2021	2020
A		A) PATRIMONIO NETTO		
A	I	I° Capitale - Fondo di dotazione dell'Ente	€ 60.000,00	€ 60.000,00
A	II	II° Patrimonio Vincolato		
A	II 1	1) Riserve Statutarie	€ -	€ -
A	II 2	2) Riserva vincolata da Organi Istituzionali	€ 1.700.677,02	€ 1.712.456,73
A	II 3	3) Riserve vincolate destinate da Terzi	€ 27.000,00	€ -
		Totale II°	€ 1.727.677,02	€ 1.712.456,73
A	III	III° Patrimonio Libero		
A	III 1	1) Riserve di utili o avanzi di gestione	€ 827.328,90	€ 771.634,94
A	III 2	2) Altre riserve	€ -	€ -
		Totale III°	€ 827.328,90	€ 771.634,94
A	IV	IV Avanzo/Disavanzo di esercizio	€ 119.323,59	€ 125.324,55
		TOTALE A) PATRIMONIO NETTO	€ 2.734.329,51	€ 2.669.416,22
B		B) FONDI PER RISCHI ED ONERI		
B	1	1) Per trattamento quiescenza e obblighi simili	€ 80.000,00	€ 80.000,00
B	2	2) Fondi per imposte, anche differite	€ 12.567,08	€ 12.650,12
B	3	3) Altri accantonamenti	€ 27.144,77	€ -
		TOTALE B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	€ 119.711,85	€ 92.650,12
C		C) TRATTAM. FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO		
C	1	1) Fondo Trattamento Fine Rapporto	€ 461.217,22	€ 457.383,97
		TOTALE C) T.F.R. LAVORO SUBORDINATO	€ 461.217,22	€ 457.383,97
D		D) DEBITI		
D	1	1) Debiti v/ banche	€ 12.856,96	€ 37.641,16
D	1	- entro 12 mesi	€ -	€ -
D	1	- oltre 12 mesi	€ 12.856,96	€ 37.641,16
D	2	2) Debiti v/ altri finanziatori	€ -	€ -
D	3	3) Deviti v/ associati per finanziamenti	€ -	€ -
D	4	4) Debiti v/ Enti stessa rete associativa	€ -	€ 5.000,00
D	4	- entro 12 mesi	€ -	€ 5.000,00
D	4	- oltre 12 mesi	€ -	€ -
D	5	5) Debiti per erogazioni liberali condizionate	€ -	€ -
D	6	6) Acconti	€ -	€ -
D	7	7) Debiti v/ fornitori	€ 102.891,39	€ 117.634,43
D	7	- entro 12 mesi	€ 102.891,39	€ 117.634,43
D	7	- oltre 12 mesi	€ -	€ -
D	8	8) Debiti v/ imprese controllate e collegate	€ -	€ -
D	9	9) Debiti tributari	€ 27.634,26	€ 36.584,20
D	9	- entro 12 mesi	€ 27.634,26	€ 36.584,20
D	9	- oltre 12 mesi	€ -	€ -
D	10	10) Debiti v/ Istituti previdenza e sicurezza sociale	€ 56.563,00	€ 62.730,00
D	10	- entro 12 mesi	€ 56.563,00	€ 62.730,00
D	10	- oltre 12 mesi	€ -	€ -
D	11	11) Deviti v/ dipendenti e collaboratori	€ 62.446,25	€ 96.404,60
D	11	- entro 12 mesi	€ 62.446,25	€ 96.404,60
D	11	- oltre 12 mesi	€ -	€ -
D	12	12) Altri debiti	€ 1.043,20	€ 703,44
D	12	- entro 12 mesi	€ 1.043,20	€ 703,44
D	12	- oltre 12 mesi	€ -	€ -
		TOTALE D) DEBITI	€ 263.435,06	€ 356.697,83
E		E) RATEI E RISCONTI PASSIVI		
E	1	1) Ratei e Risconti Passivi	€ 37.529,43	€ 33.778,19
		TOTALE E) RATEI E RISCONTI	€ 37.529,43	€ 33.778,19
		TOTALE PASSIVO	€ 3.616.223,07	€ 3.609.926,33

RENDICONTO GESTIONALE Es. 2021

Classif.	ONERI e COSTI	Es. 2021	% 2021	Es. 2020	% 2020
A	A) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE				
A 1	1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	€ 211.610,58	9,04%	€ 189.769,53	8,21%
A 2	2) Servizi	€ 292.317,49	12,49%	€ 322.605,81	13,96%
A 3	3) Godimento beni di Terzi	€ -	0,00%	€ -	0,00%
A 4	4) Per il personale	€ 1.684.275,58	71,97%	€ 1.725.777,71	74,69%
A 5	5) Ammortamenti	€ 200.555,44	8,57%	€ 102.428,59	4,43%
A 6	6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ 29.289,08	1,25%	€ 1.609,20	0,07%
A 7	7) Oneri diversi di gestione	€ 25.840,81	1,10%	€ 13.974,43	0,60%
A 8	8) Rimanenze iniziali	€ 5.863,00	0,25%	€ 4.985,00	0,22%
A 9	9) Accantonam.a Riserva Vincol.da Organi Istituz.	€ -	0,00%	€ -	0,00%
A 10	10) Utilizzo Riserva Vinc.per decisione Organi Istit.	-€ 111.524,30	-4,77%	-€ 53.080,52	-2,30%
	TOTALE A)	€ 2.338.227,68	99,92%	€ 2.308.069,75	99,90%
B	B) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DIVERSE				
B 1	1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	€ -	0,00%	€ -	0,00%
B 2	2) Servizi	€ -	0,00%	€ -	0,00%
B 3	3) Godimento beni di Terzi	€ -	0,00%	€ -	0,00%
B 4	4) Per il personale	€ -	0,00%	€ -	0,00%
B 5	5) Ammortamenti	€ -	0,00%	€ -	0,00%
B 6	6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	0,00%	€ -	0,00%
B 7	7) Oneri diversi di gestione	€ -	0,00%	€ -	0,00%
B 8	8) Rimanenze iniziali	€ -	0,00%	€ -	0,00%
	TOTALE B)	€ -	0,00%	€ -	0,00%
C	C) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI			€ -	
C 1	1) Oneri per raccolta fondi abituali	€ 522,16	0,02%	€ -	0,00%
C 2	2) Oneri per raccolta fondi occasionali	€ -	0,00%	€ -	0,00%
C 3	3) Altri oneri	€ -	0,00%	€ -	0,00%
	TOTALE C)	€ 522,16	0,02%	€ -	0,00%
D	D) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIM.				
D 1	1) Su rapporti bancari	€ 341,93	0,01%	€ 368,66	0,02%
D 2	2) Su prestiti	€ 1.079,15	0,05%	€ 1.999,50	0,09%
D 3	3) Da patrimonio edilizio	€ -	0,00%	€ -	0,00%
D 4	4) Da altri patrimoni immobiliari	€ -	0,00%	€ -	0,00%
D 5	5) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	0,00%	€ -	0,00%
D 6	6) Altri oneri	€ -	0,00%	€ -	0,00%
	TOTALE D)	€ 1.421,08	0,06%	€ 2.368,16	0,10%

RENDICONTO GESTIONALE Es. 2021

Classif.	ONERI e COSTI	Es. 2021	% 2021	Es. 2020	% 2020
E	E) COSTI E ONERI DI SUPPORTO GENERALE				
E 1	1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	€ -	0,00%	€ -	0,00%
E 2	2) Servizi	€ -	0,00%	€ -	0,00%
E 3	3) Godimento beni di Terzi	€ -	0,00%	€ -	0,00%
E 4	4) Per il personale	€ -	0,00%	€ -	0,00%
E 5	5) Ammortamenti	€ -	0,00%	€ -	0,00%
E 6	6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	0,00%	€ -	0,00%
E 7	7) Altri oneri	€ -	0,00%	€ -	0,00%
E 8	8) Accant.a Riserva Vinc.da Organi Istituzionali	€ -	0,00%	€ -	0,00%
E 9	9) Utilizzo Riserva vinc. per decisione Organi Istit.	€ -	0,00%	€ -	0,00%
	TOTALE E)	€ -	0,00%	€ -	0,00%
	TOTALE Oneri e Costi	€ 2.340.170,92	100,00%	€ 2.310.437,91	100,00%
	IMPOSTE	€ 41.001,96		€ 25.479,51	
	Avanzo di Esercizio	€ 119.323,59		€ 125.324,55	
	TOTALE	€ 2.500.496,47		€ 2.461.241,97	

RENDICONTO GESTIONALE Es. 2021

Classif.	PROVENTI e RICAVI	ES. 2021	% 2021	Es. 2020	% 2020
A	A) RICAVI E PROVENTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE				
A 1	1) Proventi da quote associative e apporti fondatori	€ 550,00	0,02%	€ 4.450,00	0,18%
A 2	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	€ 12.000,00	0,48%	€ 12.000,00	0,49%
A 3	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a fondatori	€ 3.350,00	0,13%	€ 3.325,00	0,14%
A 4	4) Erogazioni liberali	€ 34.718,82	1,39%	€ 38.794,19	1,58%
A 5	5) Proventi del Contributo 5 x 1000 dell'IRPEF	€ 33.132,37	1,33%	€ 69.630,59	2,83%
A 6	6) Contributi da soggetti privati	€ -	0,00%	€ -	0,00%
A 7	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ -	0,00%	€ -	0,00%
A 8	8) Contributi da Enti Pubblici	€ -	0,00%	€ -	0,00%
A 9	9) Proventi da contratti con Enti Pubblici	€ 2.320.875,36	92,82%	€ 2.282.740,34	92,75%
A 10	10) Altri ricavi, rendite e proventi	€ 85.855,55	3,43%	€ 40.505,22	1,65%
A 11	11) Rimanenze finali	€ 6.101,00	0,24%	€ 5.863,00	0,24%
	TOTALE A)	€ 2.496.583,10	99,84%	€ 2.457.308,34	99,84%
B	B) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DIVERSE				
B 1	1) Ricavi per prestazioni e cessioni a fondatori	€ -	0,00%	€ -	0,00%
B 2	2) Contributi da soggetti privati	€ -	0,00%	€ -	0,00%
B 3	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ -	0,00%	€ -	0,00%
B 4	4) Contributi da Enti Pubblici	€ -	0,00%	€ -	0,00%
B 5	5) Proventi da contratti con Enti Pubblici	€ -	0,00%	€ -	0,00%
B 6	6) Altri ricavi, rendite e proventi	€ -	0,00%	€ -	0,00%
B 7	7) Rimanenze finali	€ -	0,00%	€ -	0,00%
	TOTALE B)	€ -	0,00%	€ -	0,00%
C	C) RICAVI E PROVENTI DA ATTIVITA' RACCOLTA FONDI				
C 1	1) Proventi da raccolte fondi abituali	€ 3.867,00	0,15%	€ 3.928,00	0,16%
C 2	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	€ -	0,00%	€ -	0,00%
C 3	3) Altri proventi	€ -	0,00%	€ -	0,00%
	TOTALE C)	€ 3.867,00	0,15%	€ 3.928,00	0,16%
D	D) RENDITE DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMON.				
D 1	1) Da rapporti bancari	€ 46,37	0,00%	€ 5,63	0,00%
D 2	2) Da altri investimenti finanziari	€ -	0,00%	€ -	0,00%
D 3	3) Da patrimonio edilizio	€ -	0,00%	€ -	0,00%
D 4	4) Da altri beni patrimoniali	€ -	0,00%	€ -	0,00%
	TOTALE D)	€ 46,37	0,00%	€ 5,63	0,00%
B	E) PROVENTI DI SUPPORTO GENERALE				
B 1	1) Proventi da distacco del personale	€ -	0,00%	€ -	0,00%
B 2	2) Altri proventi di supporto generale	€ -	0,00%	€ -	0,00%
	TOTALE E)	€ -	0,00%	€ -	0,00%
	TOTALE PROVENTI	€ 2.500.496,47	100,00%	€ 2.461.241,97	100,00%
	Disavanzo di Esercizio	€ -		€ -	
	TOTALE PROVENTI E RICAVI	€ 2.500.496,47		€ 2.461.241,97	

COSTI E PROVENTI FIGURATIVI - Es. 2021

COSTI FIGURATIVI	Es. 2021	Es. 2020 (*)	PROVENTI FIGURATIVI	Es. 2021	Es. 2020 (*)
1) DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	€ 65.310,33	==	1) DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	€ 65.310,33	==
2) DA ATTIVITA' DIVERSE	€ -	==	2) DA ATTIVITA' DIVERSE	€ -	==
TOTALE	€ 65.310,33	€ -	TOTALE	€ 65.310,33	€ -

(*) I dati dell'Esercizio 2020 non sono disponibili

N.B. Quanto esposto nel presente prospetto NON è inserito nel Rendiconto Gestionale

FONDAZIONE ANFFAS "COCCINELLA GIALLA" – ONLUS

Via dei Tigli n. 2/B – 44042 Cento (FE)
C.F. 90007460380 – P.IVA 01712980380

RELAZIONE DI MISSIONE DELL'ESERCIZIO 2021

A. PREMESSA

Il Bilancio relativo all'esercizio 2021, di cui la presente Relazione è parte integrante, è redatto in applicazione dell'art. 13, commi 1 e 2, del D.Lgs. 3 Luglio 2017, n. 117, e del D.M. 5 Marzo 2020 secondo il criterio di competenza economica e, in particolare, segue la struttura obbligatoria prevista dal Modello C dell'Allegato approvato dal citato D.M. Quindi da un lato illustra le poste dello Stato Patrimoniale e del Rendiconto Gestionale e, dall'altro, le modalità di perseguimento da parte dell'Ente delle finalità statutarie.

L'Ente adotta questo schema di Bilancio in quanto non svolge in via prevalente, né secondaria, attività in forma d'impresa commerciale.

Il presente Bilancio è conforme alle clausole, ai principi generali e ai criteri di valutazione previsti per il Bilancio dagli articoli 2423, 2423-bis e 2426 del Codice Civile, nonché ai Principi Contabili nazionali emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità (di seguito OIC), come integrati con lo specifico principio dedicato al Terzo Settore.

Esso rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ente e il risultato economico dell'esercizio e viene espresso in unità di Euro.

B. CLAUSOLE, PRINCIPI E CRITERI DI VALUTAZIONE PREVISTI DAL CODICE CIVILE

Gli amministratori, con riferimento alla previsione dell'art. 2423 del C.C. sul principio di rilevanza, precisano di non aver applicato deroghe agli obblighi di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa

Gli amministratori confermano che sono stati osservati i seguenti principi previsti dall'art. 2423-bis c.c.:

- 1) La valutazione delle voci è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività;
- 2) La rilevazione e presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- 3) Si sono indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio;
- 4) Si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data di incasso o di pagamento;
- 5) Si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- 6) Gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente;
- 7) I criteri di valutazione non sono modificati rispetto al precedente esercizio salvo deroghe consentite in casi eccezionali.

Si precisa, per quanto attiene al punto 1), che la verifica della continuità dell'attività è stata effettuata dall'Organo Amministrativo con una valutazione che ha fatto riferimento almeno al periodo di un anno dalla chiusura dell'esercizio a cui questo Bilancio si riferisce, mediante la redazione di un Bilancio Preventivo annuale 2022 che è stato approvato dal Consiglio di Amministrazione di questa Fondazione in data 17/12/2021.

Con riferimento al punto 7) si conferma che non vi è stata deroga alla costanza dei criteri di valutazione.

A seguito dell'entrata in vigore del **D.M. 5 marzo 2020** e alla nuova applicazione dei **Principi Contabili OIC 35 per gli Enti del Terzo Settore**, sono state inserite nel Bilancio di Apertura 2021 le seguenti rettifiche di conciliazione (entrambe riguardanti donazioni ricevute), le quali non hanno avuto impatto patrimoniale,

finanziario né economico reale sul precedente esercizio 2020, ma solo effetti contabili gestiti a decorrere dal Bilancio 2021 in ottemperanza ai nuovi principi contabili.

- 1) **Rivalutazione al valore di mercato della villetta di Via I° Maggio n. 19 a Cento (FE)** ricevuta in eredità dalle defunte sorelle Lodi. Il maggior valore pari ad **Euro 30.114,00** è stato portato in aumento del cespite interessato e, per la controparte, accantonato a **“Riserve Vincolate per decisioni degli Organi Istituzionali”** per la successiva neutralizzazione delle relative quote di ammortamento residue.
- 2) Storno dal fondo **“Riserve di utili o avanzi di gestione”** delle **due quote di contributo 5 x 1000 dell'IRPEF** incassate nell'esercizio 2020 per complessivi **Euro 69.630,59**. Detta somma - già destinata a finanziare i lavori di ampliamento di cucina e dispensa svolti nel 2021 - è stata accantonata tra le **“Riserve Vincolate per decisione degli Organi Istituzionali”** (mantenendo così inalterato il valore del Patrimonio Netto complessivo) per la successiva neutralizzazione delle relative quote annuali di ammortamento.

Si veda a questo proposito anche il commento al successivo paragrafo C relativo alle modalità di nuova applicazione dei Principi Contabili OIC.

Per quanto riguarda i criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 C.C. se ne riassume di seguito sinteticamente le modalità di applicazione.

IMMOBILIZZAZIONI

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI E MATERIALI

Le **Immobilizzazioni immateriali** sono iscritte/valutate al costo di acquisto o di produzione, comprensivo degli oneri accessori, e sono sistematicamente ammortizzate in funzione della loro residua possibilità di utilizzazione e tenendo conto delle prescrizioni contenute nel punto 5) dell'art. 2426 del Codice Civile.

Le **aliquote di ammortamento** utilizzate per le singole categorie di cespiti immateriali sono le seguenti:

Licenze software	20,00%
------------------	---	---	---	---	---	--------

L'immobilizzazione, che alla data di chiusura dell'esercizio sia durevolmente di valore inferiore, è corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario.

Le **immobilizzazioni materiali** sono iscritte al costo di acquisto o di produzione/costruzione, compresi gli oneri accessori e i costi direttamente imputabili al bene.

Nel costo dei beni non è stata imputata alcuna quota di interessi passivi.

Le immobilizzazioni materiali esistenti e funzionanti alla data di chiusura dell'esercizio sono sistematicamente ammortizzate a quote costanti sulla base di aliquote economiche-tecniche determinate in relazione alle residue possibilità di utilizzazione del singolo cespite e tenendo conto anche dell'usura fisica del bene; per il primo anno di entrata in funzione dei cespiti le aliquote sono ridotte in funzione del periodo di utilizzo dei beni.

Non sono conteggiati ammortamenti su beni alienati o dismessi durante l'esercizio.

Fin dagli inizi dell'attività del Centro Residenziale **“Coccinella Gialla”** (anno 2007) si è ritenuto di applicare le **aliquote ridotte al 50%** in quanto tutti i cespiti erano utilizzati con bassa intensità poiché per diversi anni le presenze di assistiti sono state numericamente ridotte e l'usura di beni ed attrezzature altrettanto lieve e modesta. Solo di recente i posti disponibili nella Struttura centrale e nelle Residenze Protette limitrofe sono stati interamente coperti, per cui questo Consiglio, in accordo con il Revisore Legale, ha deciso di applicare le **aliquote intere ordinarie con decorrenza dall'esercizio 2021**.

Le **aliquote di ammortamento** utilizzate per le singole categorie di cespiti materiali sono le seguenti:

Terreni e Fabbricati	.	.	.	fino al 31/12/2020:	1,50%	dal 01/01/2021:	3,00%
Impianti e Macchinari	.	.	.	fino al 31/12/2020:	6,25%	dal 01/01/2021:	12,50%
Attrezzature	.	.	.	fino al 31/12/2020:	10,00%	dal 01/01/2021:	20,00%
Mobili e arredi	.	.	.	fino al 31/12/2020:	5,00%	dal 01/01/2021:	10,00%

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata; se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione, viene ripristinato il valore originario.

I beni strumentali di modesto costo unitario inferiore ad Euro 516,46 e di ridotta vita utile sono

completamente ammortizzati nell'esercizio di acquisizione.

Non sono presenti immobilizzazioni materiali condotte in leasing finanziario.

L'Ente, nel corso dell'esercizio, non ha ricevuto alcun contributo in conto impianti.

Le immobilizzazioni immateriali in corso e gli anticipi ai fornitori sono iscritti nell'attivo sulla base del costo sostenuto, comprese le spese direttamente imputabili.

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

PARTECIPAZIONI

L'Ente non detiene alcuna partecipazione finanziaria riferita a società controllate, collegate né partecipate.

CREDITI

L'Ente non possiede crediti riferiti a immobilizzazioni finanziarie.

ALTRI TITOLI

L'Ente non possiede titoli immobilizzati di sorta.

ATTIVO CIRCOLANTE

RIMANENZE

A fine esercizio l'Ente presenta le seguenti categorie di rimanenze, per le quali si specifica il criterio di valutazione:

- **Materie prime sussidiarie e beni/generi di consumo** per il normale funzionamento delle attività dell'Ente, iscritti al costo di acquisto determinato con il criterio del costo specifico, se minore, al valore di mercato alla chiusura dell'esercizio.

CREDITI

I crediti sono valutati secondo il valore di presumibile realizzo e sono, a questo fine, rettificati da un Fondo Svalutazione Crediti che, alla chiusura dell'Esercizio, è così quantificato: Euro 21.442,36

Per quanto riguarda il criterio del costo ammortizzato si precisa che, in conformità a quanto disposto dall'art. 106, comma 1, del T.U.I.R., ad ogni esercizio viene accantonato nel Fondo Svalutazione Crediti una quota pari allo 0,50% annuo, fino al raggiungimento del 5% dei crediti in Bilancio.

ATTIVITÀ FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI

L'Ente non detiene alcuna partecipazione finanziaria riferita a società controllate, collegate né partecipate.

DISPONIBILITÀ LIQUIDE

Le disponibilità liquide sono valutate al valore nominale.

RATEI E RISCONTI ATTIVI E PASSIVI

I ratei e risconti sono contabilizzati nel rispetto del principio della competenza economica facendo riferimento al criterio del tempo fisico, costituiscono quote di costi e ricavi comuni a due o più esercizi.

PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'

FONDI PER RISCHI E ONERI

Sono istituiti a fronte di oneri o debiti di natura determinata e di esistenza probabile o già certa alla data di chiusura del Bilancio, ma dei quali, alla data stessa, sono indeterminati o l'importo o la data di sopravvenienza. Gli stanziamenti riflettono la miglior stima possibile sulla base degli elementi a disposizione.

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

Il debito per T.F.R. è stato calcolato in conformità alle disposizioni vigenti che regolano il rapporto di lavoro per il personale dipendente e corrisponde all'effettivo impegno dell'Ente nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del Bilancio.

DEBITI

I debiti sono valutati secondo il valore nominale.

COSTI E PROVENTI/RICAVI

I costi e i proventi/ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

I ricavi relativi alle prestazioni di servizi sono iscritti in Bilancio nel momento in cui la prestazione viene effettivamente eseguita.

EROGAZIONI LIBERALI

Le erogazioni liberali sono iscritte tra i proventi della Sezione C del Rendiconto Gestionale nella misura in cui sono libere da vincoli di destinazione o condizioni. Quelle acquisite nell'esercizio, ma sottoposte a condizione sono iscritte tra i debiti e quelle vincolate, sia per disposizione del Terzo disponente sia per scelta dell'Organo Amministrativo, sono inserite tra le Riserve Vincolate del patrimonio non disponibile. Entrambe le categorie vengono rilasciate al Rendiconto solo quando viene realizzata la condizione o soddisfatta la destinazione impressa.

DIVIDENDI

I dividendi sono contabilizzati nell'esercizio in cui viene deliberata la distribuzione da parte delle società eroganti. Questo Ente non possedendo titoli di sorta, per cui attualmente non riceve dividendi.

IMPOSTE

Le imposte sono stanziare in base alla previsione dell'onere di competenza dell'esercizio.

C. PRINCIPI CONTABILI

Al presente Bilancio 2021 sono stati applicati i **Principi Contabili ETS emanati dall'OIC**, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale che caratterizzano l'Ente, e in particolare lo specifico Principio Contabile dedicato al Terzo Settore, emanato nel Gennaio 2022. Per quanto riguarda l'adozione dei nuovi principi contabili, essa è stata applicata secondo il **criterio retrospettivo parziale**, vale a dire applicando i principi contabili per ricalcolare i valori patrimoniali esistenti all'inizio del solo esercizio di riferimento (2021), avendo come contropartita la "Riserva Vincolata per decisione di Organi Istituzionali" per l'importo complessivo di Euro 99.744,59 così come meglio specificato nel commento al precedente paragrafo B relativo appunto alle scritture di conciliazione per l'adozione dei nuovi Principi Contabili OIC.

Una volta ricalcolati così i nuovi valori patrimoniali iniziali per l'esercizio 2021 di riferimento, si sono applicati i nuovi principi contabili all'esercizio stesso.

D. SCHEMI DI STATO PATRIMONIALE E DI RENDICONTO GESTIONALE

Per quanto riguarda l'utilizzo degli schemi obbligatori di Stato Patrimoniale e di Rendiconto Gestionale previsti dal D.M. 5 marzo 2020 si conferma che essi sono stati adattati secondo le possibilità ammesse dallo stesso Decreto.

Sono state omesse negli schemi le voci precedute da numeri arabi o lettere minuscole prive di valori in entrambi gli esercizi considerati.

1. INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE

L'Ente **FONDAZIONE ANFFAS "COCCINELLA GIALLA" – ONLUS** ha perseguito nell'esercizio la propria missione statutaria a favore di persone con disabilità e delle loro famiglie, che consiste principalmente nella gestione diretta di servizi residenziali socio-assistenziali ed educativi accreditati con la Pubblica Amministrazione. La missione si è concretizzata nell'esercizio, come nei precedenti, nello svolgimento delle seguenti attività di interesse generale, rivolte a persone con disabilità:

- La gestione del **Centro Socio-Riabilitativo Residenziale “Coccinella Gialla”** che ospita n.ro 20 persone con disabilità medio-grave, nonché delle attigue **Residenze Protette** (3 nuclei da 6 posti letto ciascuno) per persone con disabilità medio-lieve;
- La gestione di **laboratori protetti pomeridiani** a favore di persone con disabilità esterne, residenti nel nostro territorio circostante.
- La gestione di progetti come palestra per il potenziamento dell'autonomia, denominati **“Week-end in mansarda”**, mediante autogestione guidata di brevi periodi di convivenza in un appartamento di proprietà dell'Ente, ricevuto in donazione.

L'Ente ha sede legale a CENTO (FE) in Via dei Tigli n. 2/B, dove sono collocati sia gli uffici amministrativi sia anche le suddette attività principali.

L'Ente detiene inoltre le seguenti sedi secondarie:

- **Appartamento in mansarda** nel Condominio “Ex Cantina Balboni” con sede a Cento (FE) in Via Marescalca n. 43 (attualmente non utilizzato a causa dell'emergenza Covid-19) dove vengono svolti i suddetti progetti di avviamento all'autonomia in gruppi di 5 o 6 persone con disabilità medio-lieve guidate da un Operatore qualificato;
- **Villetta con giardino** situata a Cento (FE) in Via I° Maggio n. 19, attualmente non utilizzata in quanto oggetto di sostanziale ristrutturazione (con i benefici del Superbonus 110%) la quale sarà destinata ad accogliere un piccolo nucleo residenziale di sei-otto persone con disabilità, in età anziana.

Questo Ente rientra tra le **Organizzazioni Non Lucrative di Utilità Sociale (ONLUS)** di cui all'art. 10 del D.Lgs. n. 460/97 ed è iscritto all'**Anagrafe delle Onlus** presso l'Agenzia delle Entrate, Direzione Regionale Emilia-Romagna, con decorrenza dal 26/03/2002 - Prot. n. 1997.

Inoltre, dal 29/09/2006 l'Ente ha acquisito la Personalità Giuridica di diritto privato ed è iscritto al numero 605 del **Registro delle Persone Giuridiche** senza scopo di lucro conservato presso la Regione Emilia-Romagna, ai sensi dell'art. 7 del DPR n. 361/2000.

L'Ente, fin dalla sua costituzione, aderisce alla Rete Associativa **ANFFAS NAZIONALE** della quale condivide pienamente ed attivamente i principi e gli obiettivi sociali.

Questa Fondazione è altresì iscritta tra i percettori del **contributo 5 x 1000 dell'IRPEF**.

2. DATI SUI FONDATORI

Questo Ente, nato originariamente come associazione ANFFAS ONLUS CENTO in data 28/01/2002, è oggi costituito in forma di FONDAZIONE a seguito di trasformazione avvenuta il 23 Aprile 2021, alla presenza del Notaio Dr. Alberto Forte. Tutti gli Organi di questa Fondazione, secondo la specifica previsione statutaria attuale, sono oggi nominati dal Consiglio Direttivo della neo-costituita **Associazione ANFFAS CENTO - APS**.

Questi due Enti sono tra loro legati in maniera indissolubile dai relativi Statuti, in quanto all'Associazione ANFFAS CENTO – APS spetta la competenza di nominare (e revocare) tutti i componenti degli Organi della Fondazione ANFFAS “Coccinella Gialla” – ONLUS la quale, di fatto, costituisce il “braccio operativo” dell'Associazione stessa.

A tutte le sedute del Consiglio di Amministrazione della Fondazione sono sempre invitati i membri del Consiglio Direttivo dell'Associazione ANFFAS CENTO – APS, nonché il Presidente del Collegio dei Probiviri della medesima Associazione.

3. ESAME DELLE VOCI DI BILANCIO

Per i criteri applicati nella valutazione delle voci di Bilancio, nelle rettifiche di valore e nella conversione dei valori non espressi all'origine in moneta avente corso legale nello Stato, si rinvia a quanto indicato nel precedente paragrafo B.

Per l'indicazione di eventuali accorpamenti ed eliminazioni delle voci di Bilancio rispetto al modello previsto dal DM del 05/03/2020 si rinvia al precedente paragrafo B.

Si indicano e commentano nelle tabelle seguenti le variazioni intervenute nei valori delle poste dello Stato Patrimoniale tra l'esercizio precedente e quello di riferimento.

ATTIVO

IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	Diritti di brevetto e opere dell'ingegno	Altre	Totale Immob.immateriali
Valore di inizio esercizio			
Costo	€ 6.249,52	€ 60.356,05	€ 66.605,57
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-€ 5.557,52	-€ 35.012,08	-€ 40.569,60
Valore di bilancio	€ 692,00	€ 25.343,97	€ 26.035,97
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	€ -	€ -	€ -
Decrementi per cessioni	€ -	€ -	€ -
Totale variazioni	€ -	€ -	€ -
Valore di fine esercizio			
Costo	€ 6.249,52	€ 60.356,05	€ 66.605,57
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-€ 6.249,52	-€ 47.083,28	-€ 53.332,80
Valore di bilancio	€ -	€ 13.272,77	€ 13.272,77

Tra le Immobilizzazioni Immateriali, in Bilancio non sono presenti Costi di impianto ed ampliamento, di Sviluppo, di Concessioni, di Licenze e simili, di Avviamento né di immobilizzazioni in corso. Pertanto, la tabella sopra riportata espone solo le voci valorizzate e precisamente:

Diritti di Brevetto e opere dell'ingegno (licenze software) e Altre immobilizzazioni immateriali (importi per manutenzioni straordinarie provenienti da esercizi precedenti, ad esaurimento).

Per informazioni sui criteri di valutazione si rimanda al paragrafo B della presente relazione di missione.

Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature	Immobilizzaz. in corso	TOTALE materiali
Valore di inizio esercizio					
Costo	€ 3.406.257,08	€ 325.928,96	€ 381.668,48	€ -	€ 4.113.854,52
Ammortamenti	-€ 854.299,04	-€ 241.291,11	-€ 259.703,68	€ -	-€ 1.355.293,83
Valore di bilancio	€ 2.551.958,04	€ 84.637,85	€ 121.964,80	€ -	€ 2.758.560,69
Variazioni nell'esercizio					
Incrementi per acquisizioni	€ 111.463,58	€ 96.390,20	€ 6.910,63	€ 32.284,78	€ 247.049,19
Decrementi per cessioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale variazioni	€ 111.463,58	€ 96.390,20	€ 6.910,63	€ 32.284,78	€ 214.764,41
Valore di fine esercizio					
Costo	€ 3.517.720,66	€ 422.319,16	€ 388.579,11	€ 32.284,78	€ 4.360.903,71
Ammortamenti	-€ 956.148,19	-€ 294.080,50	-€ 292.857,38	€ -	-€ 1.543.086,07
Valore di bilancio	€ 2.561.572,47	€ 128.238,66	€ 95.721,73	€ 32.284,78	€ 2.817.817,64

Gli incrementi registrati nel 2021 riguardano:

- 1) la rivalutazione al valore di mercato della Villetta ricevuta in eredità dalle defunte sorelle Lodi;

- 2) ristrutturazione ed ampliamento di cucina e dispensa dell'Ente, con acquisto di nuove attrezzature;
- 3) acquisto di nuova centrale termica a maggiore efficienza energetica;
- 4) l'acquisto di un piccolo automezzo usato (Fiat Panda);
- 5) l'acquisto di un computer per attività di grafica e di una stampante/fotocopiatrice multifunzione.
- 6) le "Immobilizzazioni in corso" sono costituite dagli acconti per i lavori di ristrutturazione della villetta in Via I° Maggio n. 19 a Cento (FE).

Per informazioni sui criteri di valutazione si rimanda al paragrafo B della presenta relazione di missione.

OPERAZIONI DI LOCAZIONE FINANZIARIA

L'Ente non detiene alcun bene in locazione finanziaria.

Immobilizzazioni finanziarie

Questa Fondazione non detiene partecipazioni né altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

ATTIVO CIRCOLANTE

Rimanenze

Le rimanenze di fine esercizio sono rappresentate da beni di consumo per le ordinarie attività di gestione dell'Ente.

Nello specifico si tratta di: generi alimentari, detersivi e materiale igienico, farmaci e materiale sanitario, cancelleria, materiale per attività dei laboratori pomeridiani, biancheria piana acquisita a noleggio.

I criteri di valutazione adottati, per i quali si rimanda al precedente paragrafo B, non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

RIMANENZE	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo	€ 5.863,00	€ 238,00	€ 6.101,00
Prodotti in corso di lavorazione o semilavorati	€ -	€ -	€ -
Lavori in corso su ordinazione	€ -	€ -	€ -
Prodotti finiti e merci	€ -	€ -	€ -
Totale rimanenze	€ 5.863,00	€ 238,00	€ 6.101,00

Crediti iscritti nell'attivo circolante

CREDITI	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso utenti e clienti	€ 33.808,97	€ 9,19	€ 33.818,16	€ 33.818,16	€ -
Crediti verso associate e fondatori	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Crediti verso Enti Pubblici	€ 268.732,43	€ 103.713,20	€ 372.445,63	€ 372.445,63	€ -
Crediti verso soggetti privati per contributi	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Crediti v/ Enti della stessa Rete Associativa	€ -	€ 1.155,00	€ 1.155,00	€ 1.155,00	€ -
Crediti verso altri ETS	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Crediti verso imprese controllate	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Crediti verso imprese collegate	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Crediti tributari	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Crediti da 5 x 1000	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Attività per imposte anticipate	€ -	€ -	€ -		
Crediti verso altri	€ 100,00	€ -100,00	€ -	€ -	€ -
TOTALE CREDITI	€ 302.641,40	€ 104.777,39	€ 407.418,79	€ 407.418,79	€ -

I crediti verso **utenti/clienti** riguardano le quote per Rette di assistenza a loro carico. Allo stesso modo, i crediti verso gli **Enti Pubblici** iscritti per Euro 372.445,63 derivano da Rette di assistenza dovute in base al Contratto di Servizio per le attività socio-assistenziali residenziali a favore di persone con disabilità.

L'Ente vanta crediti verso la **Rete Associativa** di appartenenza (nello specifico Anffas Emilia-Romagna Onlus) nella misura di € 1.155,00 per rimborso attività legale al "Servizio S.A.I.?" svolte nell'esercizio 2021;

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Area geografica	ITALIA		TOTALE	
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	€	406.263,79	€	406.263,79
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	€	-	€	-
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	€	-	€	-
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	€	1.155,00	€	1.155,00
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	€	407.418,79	€	407.418,79

Disponibilità liquide

DISPONIBILITA' LIQUIDE	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	€ 507.871,62	-€ 159.214,65	€ 348.656,97
Denaro e altri valori in cassa	€ 6.453,65	€ 16.502,25	€ 22.955,90
TOTALE disponibilità liquide	€ 514.325,27	-€ 142.712,40	€ 371.612,87

Ratei e risconti attivi

RATEI E RISCONTI ATTIVI	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	€ -	€ -	€ -
Risconti attivi	€ 2.500,00	-€ 2.500,00	€ -
TOTALE ratei e risconti attivi	€ 2.500,00	-€ 2.500,00	€ -

La voce **Ratei attivi** si riferisce a ricavi o proventi di competenza dell'esercizio che avranno manifestazione finanziaria negli esercizi successivi.

La voce **Risconti attivi** si riferisce a costi di competenza futura che hanno già avuto manifestazione finanziaria nell'esercizio corrente.

Nel corso dell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ad alcuna voce dell'attivo dello Stato Patrimoniale.

PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

PATRIMONIO NETTO

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

PATRIMONIO NETTO	Valore di inizio esercizio	VARIAZIONI		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Incrementi	Decrementi		
FONDI DI DOTAZIONE DELL'ENTE	€ 60.000,00	€ -	€ -		€ 60.000,00
PATRIMONIO VINCOLATO					
Riserve statutarie	€ -	€ -	€ -		€ -
Riserve Vincolate da Organi Istituzionali	€ 1.712.456,73	€ 99.744,59	€ 111.524,30		€ 1.700.677,02
Riserve Vincolate destinate da Terzi	€ -	€ 27.000,00	€ -		€ 27.000,00
TOTALE PATRIMONIO VINCOLATO	€ 1.712.456,73	€ 126.744,59	€ 111.524,30		€ 1.727.677,02
PATRIMONIO LIBERO					
Riserve di utili o avanzi di gestione	€ 771.634,94	€ 125.324,55	€ 69.630,59		€ 827.328,90
Altre riserve	€ -	€ -	€ -		€ -
TOTALE PATRIMONIO LIBERO	€ 771.634,94	€ 125.324,55	€ 69.630,59		€ 827.328,90
AVANZO (disavanzo) dell'esercizio	€ 125.324,55	€ -	€ 6.000,96	€ 119.323,59	€ 119.323,59
TOTALE PATRIMONIO NETTO	€ 2.669.416,22	€ 252.069,14	€ 187.155,85		€ 2.734.329,51

E' doveroso evidenziare che il **Fondo di dotazione patrimoniale** dell'Ente per complessivi Euro 60.000,00 comprende al suo interno un **Fondo a garanzia verso Terzi** per Euro 30.000,00 appositamente istituito affinché questa Fondazione possa mantenere la **Personalità Giuridica di diritto privato** anche successivamente alla futura iscrizione presso il Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS).

Dettaglio delle riserve vincolate al 31/12/2021.

RISERVE VINCOLATE	Importo	Natura del vincolo
RISERVE VINCOLATE DA ORGANI ISTITUZIONALI		
Donazioni vincolate per costruzioni Sede	€ 1.609.171,35	Dal 2006 - Costruzione Sede e acquisto arredi
Villetta Eredità 2020 defunte sorelle Lodi	€ 23.964,00	Quota rivalutaz. al valore di mercato della villetta
Contributi 5 x 1000 anni finanziari 2018 + 2019	€ 67.541,67	Ristrutturazione e ampliamento cucina e dispensa
TOTALE Vinc. Da Organi Istituzionali	€ 1.700.677,02	
RISERVE VINCOLATE DESTINATE DA TERZI		
Donazione circolo dipendenti ex C.R.Cento	€ 20.000,00	Acquisto automezzo per le attività dell'Ente
Donazione da associaz. Mirabello Solidale	€ 3.000,00	Acquisto automezzo per le attività dell'Ente
Donazione Concessionaria Euto Target	€ 2.000,00	Acquisto automezzo per le attività dell'Ente
Donazione autocarrozzeria Imperiale	€ 2.000,00	Acquisto automezzo per le attività dell'Ente
TOTALE Vinc. Da Terzi	€ 27.000,00	
TOTALE RISERVE VINCOLATE	€ 1.727.677,02	

Riserve vincolate per decisioni degli Organi Istituzionali

L'importo prevalente di questi fondi vincolati è costituito dalle donazioni ricevute negli anni 2004-2006 per la costruzione della sede dell'Ente e l'acquisto di arredi ad attrezzature.

In applicazione dei Principi Contabili OIC per gli Enti del Terzo Settore, si è provveduto a rivalutare al valore di mercato una villetta che questa Fondazione aveva ricevuto in eredità, vincolando il relativo plusvalore rilevato rispetto alla precedente valutazione calcolata in base alla rendita catastale.

Infine, le annualità 2018 e 2019 del contributo 5 x 1000 incassate nell'esercizio 2020 sono state vincolate per finanziare i lavori di ampliamento e ristrutturazione della cucina e della dispensa della nostra sede centrale, lavori che si sono svolti e conclusi nell'anno 2021.

Tutte le Riserve vincolate dall'Organo Amministrativo saranno impiegate nel tempo per neutralizzare, pro-quota, le rate di ammortamento dei beni acquistati con i suddetti fondi vincolati, così come previsto dai richiamati principi contabili OIC.

Riserve vincolate destinate da Terzi

Nel corso del 2021 il Comitato dipendenti della ex Cassa di Risparmio di Cento S.p.A. (oggi CREDEM) ha devoluto un generoso contributo alla nostra Fondazione, specificamente finalizzato all'acquisto di un automezzo per le attività di servizio. A questa iniziativa si sono poi uniti altri donatori, incrementando così il fondo vincolato per questo obiettivo. L'automezzo è stato acquistato a Febbraio 2022.

PASSIVITÀ

Fondi per rischi e oneri

FONDI PER RISCHI ED ONERI	Fondo quiescenza e simili	Fondo Imposte anche differite	Fondi per altri rischi ed oneri	TOTALE FONDI per rischi ed oneri
Valore di inizio esercizio	€ 80.000,00	€ 12.650,12	€ -	€ 92.650,12
Variazioni nell'esercizio				
Accantonam. nell'esercizio	€ -	€ -	€ 27.144,77	€ 27.144,77
Prelievo dell'esercizio	€ -	-€ 83,04	€ -	-€ 83,04
Totale variazioni	€ -	-€ 83,04	€ 27.144,77	€ 27.061,73
Valore di fine esercizio	€ 80.000,00	€ 12.567,08	€ 27.144,77	€ 119.711,85

L'importo principale di Euro 80.000,00 è costituito dal **Fondo Rinnovo CCNL** per il personale dipendente, accantonato negli esercizi precedenti.

Il **Fondo Imposte** si è gradualmente accumulato negli anni e viene mantenuto a disposizione per far fronte ad eventuali imposte e/o sanzioni impreviste.

La voce "Fondi per altri rischi ed oneri" riguarda unicamente il **Fondo Rischi per cause legali** di € 27.144,77 (pari al costo di una annualità di stipendio) accantonato in conseguenza di un licenziamento disciplinare, effettuato nell'anno 2021, che potrebbe essere eventualmente impugnato dall'ex dipendente.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO	Importi
Valore di inizio esercizio	€ 457.383,97
Variazioni nell'esercizio	
Accantonam. nell'esercizio	€ 88.552,86
Prelievo dell'esercizio	€ 84.719,61
Totale variazioni	€ 3.833,25
Valore di fine esercizio	€ 461.217,22

L'importo elevato dei prelievi dal Fondo T.F.R. deriva da alcune interruzioni di rapporto di lavoro che si sono verificate durante lo scorso anno.

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

DEBITI	Valore inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scad. entro esercizio	Quota scad. oltre esercizio
Debiti verso banche	€ 37.641,16	-€ 24.784,20	€ 12.856,96	€ 12.856,96	€ -
Debiti verso altri finanziatori	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Debiti verso associati e fondatori	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Debiti verso Enti della stessa Rete associativa	€ 5.000,00	-€ 5.000,00	€ -	€ -	€ -
Debiti per erogazioni liberali condizionate	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Acconti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Debiti verso fornitori	€ 117.634,43	-€ 14.743,04	€ 102.891,39	€ 102.891,39	€ -
Debiti verso imprese controllate e collegate	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Debiti tributari	€ 36.584,20	-€ 8.949,94	€ 27.634,26	€ 27.634,26	€ -
Debiti v/ Istituti Previdenza e sicurezza sociale	€ 62.730,00	-€ 6.167,00	€ 56.563,00	€ 56.563,00	€ -
Debiti v/ dipendenti e collaboratori	€ 96.404,60	-€ 33.958,35	€ 62.446,25	€ 62.446,25	€ -
Altri debiti	€ 703,44	€ 339,76	€ 1.043,20	€ 1.043,20	€ -
TOTALE DEBITI	€ 356.697,83	-€ 93.262,77	€ 263.435,06	€ 263.435,06	€ -

In debito verso **banche** è riferito ad un mutuo ipotecario acceso nel 2007 con Cassa di Risparmio di Cento S.p.A. (oggi CREDEM) che entro il corrente anno 2022 giungerà a completa estinzione.

I debiti verso **fornitori** riguardano gli acquisti di beni e servizi per la gestione delle ordinarie attività dell'Ente.

I **debiti tributari** e quelli verso gli **Istituti di previdenza** sono direttamente collegati a **retribuzioni e compensi spettanti a dipendenti e collaboratori**.

La voce **Altri debiti** comprende quote di pignoramento effettuate su retribuzioni di dipendenti, in attesa di ricevere dal Tribunale le precise indicazioni di versamento a favore del creditore.

Suddivisione dei debiti per area geografica

Area geografica	ITALIA	UNIONE	Totale
Debiti verso banche	€ 12.856,96	€ -	€ 12.856,96
Debiti verso altri finanziatori	€ -	€ -	€ -
Debiti verso associate e fondatori per finanziamenti	€ -	€ -	€ -
Debiti verso enti della stessa rete associativa	€ -	€ -	€ -

Debiti per erogazioni liberali condizionate	€ -	€ -	€ -
Acconti	€ -	€ -	€ -
Debiti verso fornitori	€ 102.891,39	€ -	€ 102.891,39
Debiti verso imprese controllate e collegate	€ -	€ -	€ -
Debiti tributari	€ 27.634,26	€ -	€ 27.634,26
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	€ 56.563,00	€ -	€ 56.563,00
Debiti verso dipendenti e collaboratori	€ 62.446,25	€ -	€ 62.446,25
Altridebiti	€ 1.043,20	€ -	€ 1.043,20
Totale debiti	€ 263.435,06	€ -	€ 263.435,06

Ratei e risconti passivi

RATEI E RISCONTI PASSIVI	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei Passivi	€ 33.778,19	€ 3.751,24	€ 37.529,43
Risconti Passivi	€ -	€ -	€ -
TOTALE Ratei e Risconti passivi	€ 33.778,19	€ 3.751,24	€ 37.529,43

I **Ratei Passivi** registrati comprendono il controvalore di **ferie** e di ore accumulate in **Banca Ore** a fine anno dal personale dipendente, nonché la rata trimestrale del **mutuo ipotecario** al 31 dicembre scorso, che viene però addebitata il 1° gennaio successivo.

4. MOVIMENTI DELLE IMMOBILIZZAZIONI

Per la illustrazione dei movimenti delle immobilizzazioni immateriali, materiali e finanziarie si rimanda alle tabelle riportate all'inizio del precedente paragrafo 3.

5. COSTI DI IMPIANTO E AMPLIAMENTO E COSTI DI SVILUPPO

Per l'andamento di questa tipologia di costi si rinvia alla prima tabella del precedente paragrafo 3 dedicata alle Immobilizzazioni Immateriali.

Si precisa, tuttavia, che in Bilancio non è presente questa tipologia di oneri.

6. CREDITI E DEBITI DI DURATA SUPERIORE A 5 ANNI E DEBITI CON GARANZIE REALI

Non sono presenti crediti né debiti di durata superiore ai cinque anni.

Le relative tabelle vengono comunque mantenute con importi a zero solo per memoria.

Crediti e debiti aventi durata residua superiore a 5 anni	Importo totale	Importo con scadenza oltre 5 anni
(nessuna voce)	€ 0,00	€ 0,00
Totale	€ 0,00	€ 0,00

Debiti con garanzia ipotecaria: creditore	Importo del debito	Tipo di garanzia reale
(nessuna voce)	€ 0,00	(nessuna voce)
Totale	€ 0,00	

7. COMPOSIZIONE DEI RATEI E RISCONTI E DEI FONDI PER RISCHI E ONERI

La composizione dei **Ratei e Risconti** attivi e passivi risulta chiaramente specificata dalle tabelle illustrative inserite nel precedente paragrafo 3. Non sono presenti Ratei e Risconti di durata pluriennale.

La composizione della voce “**B) Fondi per rischi e oneri: 3) altri**” è ugualmente specificata sotto la relativa tabella illustrativa del medesimo paragrafo 3.

8. MOVIMENTAZIONE E COMPOSIZIONE DEL PATRIMONIO NETTO

Per la composizione e la movimentazione delle voci del Patrimonio Netto si rinvia alla specifica tabella inserita nel precedente paragrafo 3.

Si conferma il pieno rispetto degli obblighi di non distribuzione delle riserve e degli utili realizzati.

9. IMPEGNI DI SPESA DI FONDI ED EROGAZIONI RICEVUTI

Gli impegni di spesa e/o di reinvestimento dei contributi ricevuti nell’esercizio e dei prelievi effettuati dalla riserve vincolate sono stati rispettati secondo le indicazioni della successiva tabella:

Tipo di erogazione o Riserva Vincolata	VALORE	NATURA DEL VINCOLO
Raccolta fondi vincolata dell’esercizio		
Contributo dipend. ex Cassa Risparmio Cento	€ 20.000,00	acquisto automezzo ad uso delle normali attività dell’Ente
Contributo da altre Aziende e associazioni	€ 7.000,00	acquisto automezzo ad uso delle normali attività dell’Ente
Totale da raccolta fondi	€ 27.000,00	
Riserve vincolate da Organi Istituzionali		
Contributo.....	€ -	
Contributo.....	€ -	
Totale da Riserve vincolate internamente	€ -	
Riserve vincolate destinate da Terzi		
Vincolo del contributo per acquisto automezzo	€ 27.000,00	acquisto automezzo ad uso delle normali attività dell’Ente
Contributo.....	€ -	
Totale da Riserve vincolate da Terzi	€ 27.000,00	
TOTALE	€ 27.000,00	

Le diverse donazioni vincolate per complessivi Euro 27.000,00 pervenute nel corso dell’esercizio 2021 e finalizzate all’acquisto di un automezzo per le ordinarie attività dell’Ente, sono state interamente accantonate a Riserva Vincolata da Terzi. L’acquisto del mezzo (per il costo complessivo di Euro 28.000,00) è stato poi effettuato nell’esercizio successivo, cioè nel corrente anno 2022, adempiendo così alla condizione espressa dai donatori.

10. DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE

Non sono presenti debiti per erogazioni liberali condizionate.

11. ANALISI DEL RENDICONTO GESTIONALE

Composizione del Rendiconto Gestionale

CATEGORIA DI ATTIVITA'	IMPORTI 2021	IMPORTI 2020
A) ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE		
Ricavi, Rendite e Proventi	€ 2.496.583,10	€ 2.457.308,34
Costo ed oneri	-€ 2.226.703,38	-€ 2.254.989,23
Accanton. a Riserva Vincolata da Organi Istituzionali	€ -	€ -
Rilascio Riserva Vincolata per decisione Organi Istituz.	-€ 111.524,30	-€ 53.080,52
AVANZO (Disavanzo) da Attività di interesse generale	€ 158.355,42	€ 149.238,59
B) ATTIVITA' DIVERSE		
Ricavi, Rendite e Proventi	€ -	€ -
Costo ed oneri	€ -	€ -
AVANZO (Disavanzo) da Attività Diverse	€ -	€ -
C) ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI		
Ricavi, Rendite e Proventi	€ 3.867,00	€ 3.928,00
Costo ed oneri	-€ 522,16	€ -
AVANZO (Disavanzo) da Attività di raccolta fondi	€ 3.344,84	€ 3.928,00
D) ATTIVITA' FINANZIARE E PATRIMONIALI		
Ricavi, Rendite e Proventi	€ 46,37	€ 5,63
Costo ed oneri	-€ 1.421,08	-€ 2.368,16
AVANZO (Disavanzo) da Attività finanziarie e patrimon.	-€ 1.374,71	-€ 2.362,53
E) ATTIVITA' DI SUPPORTO GENERALE		
Proventi	€ -	€ -
Costi ed oneri	€ -	€ -
Accanton. a Riserva Vincolata da Organi Istituzionali	€ -	€ -
Rilascio Riserva Vincolata per decisione Organi Istituz.	€ -	€ -
AVANZO (Disavanzo) da Attività di supporto generale	€ -	€ -
AVANZO (Disavanzo) esercizio prima delle Imposte	€ 160.325,55	€ 150.804,06
IMPOSTE	-€ 41.001,96	-€ 25.479,51
AVANZO (Disavanzo) dell'esercizio	€ 119.323,59	€ 125.324,55

I ricavi e i proventi delle attività di interesse generale derivano sostanzialmente dai servizi di assistenza socio-educativa residenziale svolti dalla nostra Struttura accreditata.

La gestione delle attività di interesse generale ha portato alla realizzazione di un avanzo di Euro 158.355,42.

La nostra Fondazione non svolge alcun tipo di **Attività diverse** e pertanto le relative sezioni del Bilancio non registrano alcun importo né tra i proventi, né tra gli oneri.

La gestione della **Raccolta fondi** ha portato ricavi complessivi per Euro 3.867,00 che sono stati contabilizzate come risulta nella seguente tabella.

TIPO DI RACCOLTA FONDI	Raccolta fondi portata a rendiconto	Raccolta fondi portata a riserva vincolata interna	Raccolta fondi portata a riserva vincolata da terzi	Totale raccolta fondi
Raccolte fondi abituali	€ 3.867,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 3.867,00
Raccolte fondi occasionali	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
Totale	€ 3.867,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 3.867,00

I rendiconti delle singole raccolte fondi occasionali previste dagli artt. 48, comma 3, e 87, comma 6, del D.Lgs. n.117/2017 sono riportati nel successivo paragrafo 24.

Le **Attività Finanziarie e Patrimoniali** i cui costi e proventi sono riportati nella sezione D) del rendiconto gestionale sono costituite da esigui interessi attivi su conti correnti bancari e/o postali, cui riscontrano gli interessi passivi maturati su altri c/c e sul mutuo ipotecario in essere.

La sezione E) del Rendiconto Gestionale - **Attività di Supporto Generale** - è predisposta per contenere servizi di carattere generale dell'Ente i cui elementi economici non sono oggettivamente imputabili specificamente alle attività svolte. Nell'esercizio in esame non sono presenti voci di tale natura.

Per quanto riguarda le **Imposte** esse sono state calcolate con i seguenti criteri:

- 1) **I.R.E.S.** calcolata sulla rendita catastale degli Immobili di proprietà dell'Ente, i quali sono tutti impiegati direttamente per le finalità statutarie di interesse generale;
- 2) **I.R.A.P.** calcolata sull'imponibile previdenziale delle retribuzioni del personale dipendente con aliquota regionale agevolata per le ONLUS.

Non sono presenti elementi di fiscalità differita.

Come indicato nel prospetto dei **Costi e proventi figurativi** riportato in calce al Rendiconto Gestionale e illustrato più in dettaglio nel successivo paragrafo 22, si sono rilevati costi e proventi figurativi valorizzabili in un valore di **Euro 65.310,33**, importo che pareggia nelle due sezioni del prospetto, dedicate la prima ai costi e la seconda ai proventi. Tali elementi economici figurativi sono riferibili esclusivamente alle **Attività di interesse generale** le quali hanno usufruito del servizio di operatori Volontari (iscritti nell'apposito Registro) nonché di donazioni di generi alimentari, così come meglio specificato nella tabella esposta al successivo punto 22.

12. ANALISI DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE

Per quanto riguarda l'analisi delle Erogazioni ricevute nella raccolta fondi si rinvia alla tabella riportata nel paragrafo precedente e riferita alla sezione C) del Rendiconto Gestionale.

Per quanto riguarda il gettito del **contributo 5 x 1000 dell'IRPEF** ricevuto nell'esercizio, esso ammonta ad Euro 33.132,37 è stato contabilizzato nella voce A.5) del Rendiconto Gestionale in quanto destinato alla copertura dei seguenti costi: **assunzioni a tempo determinato di Operatori Socio-Sanitari (O.S.S.) supplementari** per sostituire i numerosi e prolungati periodi di assenza per malattia Covid-19 nonché periodi di quarantena fiduciaria, al fine di garantire l'indispensabile copertura e rotazione dei turni di servizio diurni e notturni, a tutela degli assistiti.

Si conferma che gli obblighi di rendicontazione del gettito del 5 x 1000 dell'IRPEF ricevuto nell'esercizio precedente saranno adempiuti entro i termini previsti, con trasmissione dello specifico Rendiconto al Ministero del Lavoro e pubblicazione sul sito web dell'Ente.

Con riferimento all'obbligo di rendiconto specifico delle raccolte fondi occasionali legate a celebrazioni, ricorrenze o campagne di sensibilizzazione (art. 87, comma 6, D.Lgs. n. 117/2017) sono riportate nel successivo paragrafo 24 della presente relazione.

13. ANALISI DEGLI OCCUPATI E DEI VOLONTARI

Il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria, nonché il numero di volontari iscritti nel Registro dei Volontari di cui all'art. 17, comma 1, D.Lgs. n. 117/2017 che svolgono la loro attività in modo non occasionale è indicato nella tabella successiva.

	Numero medio
Dirigenti	0
Impiegati	16
Operai	47
Altri dipendenti	0
Totale Dipendenti	63
Totale volontari non occasionali	24

14. COMPENSI RICONOSCIUTI AGLI ORGANI DELL'ENTE

Gli importi relativi ai compensi degli Organi dell'Ente sono esposti nella tabella che segue, al lordo delle ritenute fiscali e previdenziali.

Nel corso dell'esercizio 2021 non è stato corrisposto alcun compenso agli Organi dell'Ente.

	Organo di Amministrazione	Organo di Controllo	Revisore Legale
Compensi	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00

Si precisa che la Revisione Legale per l'esercizio 2021 è stata affidata al Rag. Edo Balboni, iscritto all'Albo dei Revisori.

15. PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE

Non sono presenti patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'art. 10 del D.Lgs. n. 117/2017.

16. OPERAZIONI EFFETTUATE CON PARTI CORRELATE

Si intendono per parti correlate gli Enti ed i soggetti indicati nel "glossario" contenuto nell'allegato al D.M. 05.03.2020, regolante il Bilancio d'esercizio.

L'Ente non ha intrattenuto rapporti né operazioni con parti correlate, al di là del rapporto organico o di lavoro costitutivo della correlazione con i componenti degli Organi Sociali e con i dipendenti o volontari con responsabilità strategiche.

17. DESTINAZIONE DELL'AVANZO ECONOMICO

Il Bilancio dell'esercizio 2021 chiude con un **avanzo di Euro 119.323,59** che il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di accantonare tra le **Riserve di utili ed avanzi di gestione**.

18. ANALISI DELLA GESTIONE DELL'ENTE

Il risultato economico dell'esercizio evidenziato nel rendiconto gestionale è stato influenzato in maniera significativa, oltre che dal regolare andamento della gestione, anche dai seguenti elementi particolari e, per certi versi, straordinari:

- 1) Recupero del **contributo INPS W020** erroneamente applicato da Ascom Ferrara (elaborazione paghe e contributi) sul Mod. DM10 INPS degli ultimi 10 anni. Il rimborso complessivamente accertato ammonta ad **Euro 123.115,96** suddiviso in quattro esercizi (2021 – 2024). Nell'anno di riferimento l'importo effettivamente recuperato ammonta ad **Euro 33.115,96**.
- 2) **Erogazione liberale di Euro 20.000,00** da parte della Ditta FBO di Imola (BO).

A livello finanziario e patrimoniale dallo Stato Patrimoniale al 31.12.2021 risultano i seguenti principali indici di equilibrio (o disequilibrio):

RAPPORTI ANALITICI	Esercizio 2021	Esercizio 2020
Rapporto tra Patrimonio Netto e Immobilizzazioni	0,97	0,96
Rapporto tra Patrimonio Netto e Debiti	10,32	7,48
Rapporto tra Attività correnti e Passività correnti	3,06	2,36
Posizione Finanziaria Netta	€ 358.755,91	€ 476.684,11
Net Cash Flow	-€ 142.712,40	€ 132.776,93
Rapporto tra Net Cash Flow e Posizione Finanziaria Netta	-0,40	0,28

19. EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

Si prevede che l'attività dell'Ente nell'esercizio 2022 si sviluppi **mantenendo le attuali linee di indirizzo** in quanto i posti disponibili delle nostre Strutture residenziali sono tutti coperti pressoché al completo, ad eccezione di un solo posto letto che viene mantenuto libero per poter accogliere casi in situazioni di emergenza.

Augurandoci che l'emergenza sanitaria legata alla pandemia Covid-19 vada progressivamente scomparendo, per il corrente anno 2022 si prevede anche una più intensa ripresa delle attività rivolte all'esterno delle nostre Strutture, attività che negli anni scorsi erano state ridotte o sospese del tutto.

In particolare facciamo riferimento ai seguenti progetti tutti rivolti a persone con disabilità del nostro territorio: laboratori protetti pomeridiani; week-end in Mansarda come palestra per l'autonomia; attività ricreative, ludiche e socializzanti; soggiorni climatici al mare e in montagna; organizzazione di gite e visite guidate, organizzazione di incontri ed eventi pubblici aperti agli Associati ANFFAS e a tutta la cittadinanza su temi legati al mondo delle disabilità, ecc...

Il Consiglio di Amministrazione ha predisposto un **Bilancio di Previsione per l'esercizio 2022** che evidenzia la regolare continuità della gestione, sia sotto il profilo economico sia sotto il profilo finanziario.

Dopo la chiusura dell'esercizio, ad oggi non si sono verificati fatti di rilievo da menzionare nella presente Relazione.

20. ANALISI DELLE MODALITA' DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITA' STATUTARIE

Le attività generali svolte dall'ente nell'esercizio 2021 in conformità allo Statuto sono state le seguenti:

DESCRIZIONE ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE SVOLTE	CONTROPARTI CONTRATTUALI O CONVENZIONALI	BENEFICIARI /UTENTI	SEDE DI GESTIONE /EROGAZIONE	RICAVI /PROVENTI DA UTENTI (in valore)	RICAVI O PROVENTI DA TERZI (in valore)
C.S.R.R. "COCCINELLA GIALLA"	Enti Pubblici territoriali (Comuni, AUSL, Associazioni di Comuni, ecc...)	Persone con disabilità medio-grave provenienti dalle province di Ferrara, Bologna e Modena	Sede unica in Via dei Tigli n. 2/B a Cento (FE)	€ 147.976,57	€ 1.393.201,87
RESIDENZE PROTETTE	Enti Pubblici territoriali (Comuni, AUSL, Associazioni di Comuni, ecc...) nonché Privati	Persone con disabilità medio-lieve provenienti dalle province di Ferrara, Bologna e Modena	Sede unica in Via dei Tigli n. 2/B a Cento (FE)	€ 206.690,13	€ 573.006,79
LABORATORI PROTETTI POMERIDIANI	Privati cittadini	Persone con disabilità medio-lieve residenti nel territorio limitrofo	Sede unica in Via dei Tigli n. 2/B a Cento (FE)	€ 3.350,00	€ 0,00
WEEK-END IN MANSARDA	Privati cittadini	Persone con disabilità medio-lieve residenti nel territorio limitrofo	Appartamento Mansarda in Via Marescalcan. 43 a Cento (FE)	€ 0,00 (servizio sospeso per emergenza Covid-19)	€ 0,00 (servizio sospeso per emergenza Covid-19)
TOTALE				€ 358.016,70	€ 1.966.208,66

Come già esposto nei paragrafi precedenti, le attività socio-assistenziali residenziali si sono svolte con regolare continuità rispetto agli esercizi precedenti, salvo particolari misure di cautela imposte dall'emergenza sanitaria Covid-19 in termini di utilizzo di DPI, di distanziamento dei nuclei di ospiti accolti nelle Strutture residenziali.

Sempre a casa della pandemia Covid-19, nel corso dell'esercizio in esame si sono invece notevolmente ridotte le attività dei Laboratori protetti pomeridiani rivolti agli esterni ed è stata totalmente sospesa l'attività dei progetti di autonomia in mansarda.

21. ANALISI DELLE ATTIVITA' DIVERSE E VERIFICA DELLA LORO SECONDARIETA'

L'Ente non svolge alcun tipo di attività diverse o secondarie rispetto a quelle di interesse generale.

22. ANALISI DEI COSTI E PROVENTI FIGURATIVI

TIPO DI ELEMENTO FIGURATIVO	VALORE NORMALE	PREZZO PAGATO	DIFFERENZA (= al costo figurativo)	CRITERIO DI VALORIZZAZIONE
Impiego di Volontari	€ 6.331,05	-	€ 6.331,05	€ 12,79/h costo orario lordo di riferimento Liv. A1 del CCNL Anffas Onlus
Valore Normale di BENI e SERVIZI ricevuti gratuitamente	€ 58.979,28	-	€ 58.979,28	Valore dei beni comunicato formalmente da Enti ed Aziende che hanno donato
Differenza tra Valore normale e prezzo di beni e servizi ricevuti a prezzo ridotto o simbolico	€ 0,00	-	€ 0,00	(nessun bene o servizio ricevuto a prezzo ridotto)
TOTALE	€ 65.310,33	-	€ 65.310,33	

Questa tabella comprende le ore di servizio dei diversi **Volontari** continuativi (iscritti nell'apposito Registro interno) svolte nel corso dell'anno 2021 a sostegno delle varie attività Istituzionali del nostra Fondazione. Trattandosi di mansioni/attività non qualificate e comunque quantificabili in misura approssimativa, come principio prudenziale il controvalore economico è stato calcolato applicando il costo orario del livello minimo (Liv. A1) del vigente CCNL Anffas Onlus.

I **beni ricevuti gratuitamente** sono costituiti prevalentemente da generi alimentari che ci vengono donati costantemente dalla **Fondazione Banco Alimentare Emilia-Romagna Onlus** e anche da **COOP Alleanza 3.0** in base al progetto "Buon Fine" a favore delle Onlus. Il valore dei beni ci è stato comunicato formalmente da parte di entrambi i soggetti donatori.

23. VERIFICA DELLA DIFFERENZA RETRIBUTIVA TRA I LAVORATORI DIPENDENTI

Ai fini della verifica del rispetto del **rapporto uno a otto** di cui all'art. 16 del D.Lgs. n. 117/2017, si precisa che le retribuzioni lorde degli occupati presso l'Ente sono definite in base al CCNL ANFFAS ONLUS e variano in base ai diversi livelli di inquadramento.

Il rapporto tra lo stipendio minimo erogato e quello massimo è evidenziato dalla seguente tabella, da cui emerge chiaramente che il rapporto rientra all'interno del limite massimo consentito sopra citato.

RAPPORTO TRA STIPENDIO MINIMO E MASSIMO	
Stipendio lordo più basso	€ 1.221,12
Stipendio lordo più alto	€ 4.068,12
Rapporto tra i due valori	1 / 3,33

24. ANALISI DELLA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI

Nel seguito si intende offrire un quadro di massima sulle tecniche attraverso le quali l'ente procede alla raccolta fondi e sui relativi risultati.

RACCOLTA FONDI ATTRAVERSO EVENTI: in occasione di eventi pubblici locali di natura culturale, ricreativa, sportiva o di altro genere, l'Ente aderisce garantendo la propria presenza mediante bancarelle o stand con scopo informativo e divulgativo, sollecitando la raccolta di fondi anche mediante l'offerta di beni di modico

valore. Tuttavia, stante le restrizioni derivate dall’Emergenza Covid-19 nell’anno 2021 non è stato possibile svolgere queste iniziative all’aperto a causa del periodo di isolamento collettivo forzato (lockdown).

RACCOLTA FONDI “3 EURO AL MESE PER COCCINELLA GIALLA” MEDIANTE ADDEBITO AUTOMATICO IN CONTO CORRENTE: in base agli accordi presi con alcune banche del territorio, i rispettivi correntisti possono disporre l’addebito automatico di un contributo fisso mensile pari a 3,00 Euro o più a favore del nostro Ente. A causa dell’emergenza sanitaria Covid-19, questa è stata l’unica iniziativa di raccolta fondi abituale svolta nel 2021 (poiché di fatto procede con un automatismo) e che ha determinato un incasso complessivo di Euro 3.867.00=. Le spese sono riferite alla stampa di locandine e volantini promozionali distribuiti negli istituti bancari e in altri locali aperti al pubblico.

RACCOLTA FONDI DALLE IMPRESE FOR PROFIT: l’Ente raccoglie fondi anche mantenendo contatti e rapporti diretti con aziende e imprese dal territorio, dalle quali pervengono occasionalmente erogazioni liberali, donazione di beni e servizi, donazione di tempo da parte dei dipendenti dell’azienda, payroll giving, donazioni sostitutive di strenne natalizie verso clienti/dipendenti, ecc...

LASCITI TESTAMENTARI: nel corso degli anni questo Ente ha ricevuto beni immobili da lasciti testamentari, in particolare: un appartamento in mansarda ed una villetta con giardino, entrambi situati a Cento. Nel corso dell’esercizio 2021 l’Ente non ha ricevuto lascito.

Il totale delle risorse ottenute per tramite delle Raccolte fondi affluite nella Sezione C del Rendiconto gestionale dell’esercizio risulta di Euro 3.867,00 lordi, come esposto nella tabella seguente.

E. RENDICONTO GENERALE DELL’ATTIVITA’ DI RACCOLTA FONDI REDATTO AI SENSI DELL’ARTICOLO 48, COMMA 3 DEL D.LGS. 3 AGOSTO 2017, N. 117

DESCRIZIONE VOCI	Raccolte pubbliche effettuate occasionalmente		Raccolte pubbliche effettuate non occasionalmente	
	2021	2020	2021	2020
a) Proventi della raccolta fondi				
- liberalità monetarie	€ 0,00	€ 0,00	€ 3.867,00	€ 3.928,00
- valore di mercato liberalità non monetarie	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
- altri proventi	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
Totale a)	€ 0,00	€ 0,00	€ 3.867,00	€ 3.928,00
b) Oneri per la raccolta fondi				
- oneri per acquisto beni	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
- oneri per acquisto servizi	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
- oneri per noleggi, affitti o utilizzo attrezzature	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
- oneri promozionali per la raccolta	€ 0,00	€ 0,00	€ 522,16	€ 0,00
- oneri per lavoro dipendente o autonomo	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
- oneri per rimborsi a volontari	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
- altri oneri	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
Totale b)	€ 0,00	€ 0,00	€ 522,16	€ 0,00
Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (a-b)	€ 0,00	€ 0,00	€ 3.344,84	€ 3.928,00

Iniziative di Raccolta fondi occasionali

Sempre a causa dell’emergenza Covid-19, nel corso del 2021 (così come nel 2020) **non è stato possibile organizzare iniziative di raccolta fondi di carattere occasionale**, per cui la relativa sezione della tabella sopra riportata evidenzia tutti gli importi a zero.

La somma finale dell’avanzo/disavanzo dall’attività di raccolta fondi coincide con il risultato della Sezione C del Rendiconto Gestionale.

Infine, riteniamo opportuno specificare che, al di là delle iniziative promosse e sollecitate attivamente da questa Fondazione, nel corso dell’anno **giungono spontaneamente numerose erogazioni liberali, contributi e donazioni**, di svariati importi, sia da parte di aziende che di privati cittadini del nostro territorio. Tali somme sono registrate tra i Proventi nella voce A.4) “Erogazioni liberali”.

F. INFORMAZIONI EX ART. 1, COMMA 125, LEGGE 04.08.2017, N. 124

Si evidenzia che questa Fondazione nel corso dell'esercizio in esame ha ricevuto le seguenti sovvenzioni e/o contributi da parte degli Enti indicati e per le causali specificate:

DATA INCASSO	DENOMINAZIONE ENTE EROGANTE	SOMMA INCASSATA	CAUSALE
10/02/2021	Fondo interprofessionale For.Te. (Formazione Terziario)	€ 1.961,33	Aiuti alla formazione del personale dipendente relativo a Progetto formativo interno
30/04/2021	Fondo interprofessionale For.Te. (Formazione Terziario)	€ 10.092,17	Aiuti alla formazione del personale dipendente relativo a Progetto formativo interno
29/10/2021	Ministero delle Finanze	€ 33.132,37	Contributo 5 x 1000 dell'IRPEF - riferimento anno 2020
16/12/2021	Ministero delle Finanze	€ 3.672,00	Agevolazione fiscale sul pagamento IRAP per emergenza sanitaria Covid-19
TOTALE SOMME RICEVUTE		€ 48.857,87	

Queste informazioni saranno pubblicate sul sito web dell'Ente entro i termini previsti.

G. CONCLUSIONI

Il presente Bilancio di esercizio, composto di Stato Patrimoniale, Rendiconto Gestionale e Relazione di Missione, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico del periodo di riferimento e corrisponde alle risultanze contabili. La Relazione di missione descrive anche le modalità di perseguimento dei fini dell'Ente e il rispetto dei principi e delle regole che improntano gli **Enti del Terzo settore**.

Il Bilancio 2021 chiude con un **risultato economico positivo pari ad Euro 119.323,59** che verrà accantonato nell'apposita voce patrimoniale "Riserve di utili o avanzi di gestione". Tali riserve saranno utili per il finanziamento di nuovi progetti di ampliamento delle attività dell'Ente mediante costruzione di nuovi edifici nel cortile adiacente alla sede centrale, per i quali sono già in corso studi di approfondimento e ipotesi di progettazione riguardo a nuovi servizi da offrire alle persone con disabilità e alle rispettive famiglie, secondo i nostri obiettivi statutari.

Cento, 29 Aprile 2022

per il Consiglio di Amministrazione

La Presidente

(Giordana Govoni)



RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE SUL BILANCIO CONSUNTIVO DELL'ESERCIZIO 2021

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2021 la nostra attività è stata ispirata alle disposizioni di legge e alle **Norme di comportamento dell'Organo di Controllo degli Enti del Terzo Settore emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili**, pubblicate nel dicembre 2020. Di tale attività e dei risultati conseguiti rendiamo conto con la presente Relazione.

È stato sottoposto al nostro esame dal Consiglio di Amministrazione della **FONDAZIONE ANFFAS "COCCINELLA GIALLA" – ONLUS** il Bilancio d'esercizio chiuso al 31.12.2021, redatto per la prima volta in conformità all'art. 13 del D.Lgs. n. 117 del 3 luglio 2017 (Codice del Terzo Settore) e del D.M. 5 marzo 2020 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, così come integrato dall'OIC-35 Principi Contabili ETS che ne disciplinano la redazione. Il Bilancio evidenzia un avanzo d'esercizio pari ad Euro 119.323,59.

Il Bilancio è stato messo a nostra disposizione secondo i termini statutari.

A norma dell'art. 13, comma 1, del Codice del Terzo Settore esso è composto da Stato Patrimoniale, Rendiconto Gestionale e Relazione di Missione.

Questo Organo di Controllo, non essendo incaricato di esercitare la revisione legale dei conti (che in questo Ente viene effettuata dal Revisore Legale unico) ha svolto sul Bilancio le attività di vigilanza e i controlli previsti dalla Norma 3.8. delle Norme di comportamento dell'Organo di Controllo degli Enti del Terzo Settore, consistenti in un controllo sintetico complessivo volto a verificare che il Bilancio sia stato correttamente redatto. L'esito dei controlli effettuati è riportato nel successivo paragrafo 3.

1) Attività di vigilanza ai sensi dell'art. 30, comma 7, del Codice del Terzo Settore

Abbiamo vigilato sull'osservanza della legge e dello Statuto, sul rispetto dei principi di corretta amministrazione e, in particolare, sull'adeguatezza degli assetti organizzativi, del sistema amministrativo e contabile, e sul loro concreto funzionamento; abbiamo inoltre monitorato l'osservanza delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, con particolare riguardo alle disposizioni di cui all'art. 5 del Codice del Terzo Settore, inerente all'obbligo di svolgimento in via esclusiva o principale di una o più attività di interesse generale; all'art. 6, inerente al rispetto dei limiti di svolgimento di eventuali attività diverse; all'art. 7, inerente alla raccolta fondi, e all'art. 8, inerente alla destinazione del patrimonio e all'assenza (diretta e indiretta) di scopo lucro.

Per quanto concerne il monitoraggio degli aspetti sopra indicati e delle relative disposizioni si riferiscono di seguito le risultanze dell'attività svolta (citate anche nella apposita relazione riportata nel paragrafo finale del Bilancio Sociale 2021, redatto dalla Fondazione):

- la Fondazione persegue in via prevalente Attività di Interesse Generale costituite dalla gestione di Centri socio-assistenziali residenziali che accolgono persone con disabilità, nonché gestione di servizi diurni/pomeridiani (laboratori protetti, attività ludiche, gite e visite guidate, ecc...) rivolte a persone con disabilità residenti nel territorio circostante;
- l'Ente NON effettua attività diverse previste dall'art. 6 del Codice del Terzo Settore;
- l'Ente ha posto in essere attività di raccolta fondi secondo le modalità e i limiti previsti dall'art. 7 del Codice del Terzo Settore e dalle relative linee guida; ha inoltre correttamente rendicontato i proventi e i costi di tali attività nella Relazione di Missione;
- l'Ente ha rispettato il divieto di distribuzione diretta o indiretta di avanzi e del patrimonio; a questo proposito, ai sensi dell'art. 14 del Codice del Terzo Settore, ha indicato nella Relazione di Missione gli eventuali emolumenti, compensi o corrispettivi, retribuzioni, a qualsiasi titolo attribuiti ai componenti degli Organi Sociali;
- ai fini del mantenimento della Personalità Giuridica, il Patrimonio Netto risultante dal Bilancio di esercizio è superiore al limite minimo previsto dall'art. 22 del Codice del Terzo Settore.

Abbiamo vigilato sull'osservanza delle disposizioni recate dal D.Lgs. 8 giugno 2001, n. 231.
Abbiamo preso informazioni riguardo alle riunioni dell'Organo di Amministrazione e non abbiamo rilievi particolari da segnalare.
Abbiamo acquisito dall'Organo di Amministrazione, con adeguato anticipo, informazioni sul generale andamento della gestione e sulla sua prevedibile evoluzione, nonché sulle operazioni di maggiore rilievo, per le loro dimensioni o caratteristiche, effettuate dall'Ente e, in base alle informazioni acquisite, non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Abbiamo incontrato il Revisore Legale unico preposto al sistema di controllo interno e non sono emersi dati ed informazioni rilevanti che debbano essere evidenziate nella presente relazione.
Durante il decorso esercizio abbiamo acquisito conoscenza e abbiamo vigilato sull'adeguatezza dell'assetto organizzativo, amministrativo e contabile e sul suo concreto funzionamento anche tramite la raccolta di informazioni dai Responsabili delle funzioni e a tale riguardo non abbiamo osservazioni particolari da riferire.
Abbiamo acquisito conoscenza e vigilato, per quanto di nostra competenza, sull'adeguatezza e sul funzionamento del sistema amministrativo-contabile, nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione, mediante l'ottenimento di informazioni dai Responsabili delle funzioni e l'esame dei documenti aziendali, e a tale riguardo, non abbiamo osservazioni particolari da riferire.
Nel corso dell'attività di vigilanza, come sopra descritta, non sono emersi altri fatti significativi tali da richiederne la menzione nella presente relazione.

2) Osservazioni in ordine al bilancio d'esercizio

Questo Organo di Controllo, non essendo incaricato della revisione legale dei conti (funzione svolta dal Revisore Legale unico), si è limitato a svolgere sul Bilancio le attività di vigilanza previste Norma 3.8. delle "Norme di comportamento dell'organo di controllo degli Enti del Terzo settore" consistenti in un controllo sintetico complessivo volto a verificare che il Bilancio sia stato correttamente redatto.
Inoltre, abbiamo verificato la rispondenza del Bilancio e della Relazione di Missione ai fatti e alle informazioni di rilievo di cui l'Organo di Controllo era a conoscenza, dell'esercizio dei suoi doveri di vigilanza, dei suoi compiti di monitoraggio e dei suoi poteri di ispezione e controllo.

Per quanto a nostra conoscenza, gli Amministratori, nella redazione del bilancio, non hanno derogato alle norme di legge ai sensi dell'art. 2423, comma 5, del C.C.
Quanto alla rideterminazione del valore di beni effettuata in sede di prima adozione dell'OIC-35 (Principio contabile per gli ETS), abbiamo verificato che il valore effettivamente attribuibile ai beni medesimi corrisponde con il *fair value* esistente alla data del passaggio alle nuove norme di Bilancio.

3) Osservazioni e proposte in ordine alla approvazione del Bilancio

Considerando le risultanze dell'attività di vigilanza da noi svolta, esprimiamo il nostro parere pienamente favorevole sul Bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2021, così come redatto dal Consiglio di Amministrazione.
L'Organo di Controllo concorda con la proposta di destinazione dell'avanzo, con indicazione degli eventuali vincoli attribuiti all'utilizzo parziale o integrale dello stesso.

Cento, 28 Aprile 2022

Il Collegio Sindacale

F.to Edo Balboni
F.to Cinzia Benfenati
F.to Maria Grazia Mele

COPIA CONFORME
ALL'ORIGINALE
Fondazione Procci

RELAZIONE SULLA REVISIONE CONTABILE DEL BILANCIO DI ESERCIZIO 2021

Giudizio

Ho svolto la revisione contabile del Bilancio d'esercizio 2021 della Fondazione ANFFAS "COCCINELLA GIALLA" – ONLUS, costituito dallo Stato Patrimoniale al 31 Dicembre 2021, dal Rendiconto Gestionale (conto economico) per l'esercizio chiuso a tale data e dalla Relazione di Missione (ex Nota Integrativa).

A mio giudizio, il Bilancio d'esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Fondazione al 31 dicembre 2021, del risultato economico e dei flussi di cassa per l'esercizio chiuso a tale data in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

Elementi alla base del giudizio

Ho svolto la revisione contabile in conformità ai principi di revisione internazionale ISA Italia. La mia responsabilità ai sensi di tali principi è ulteriormente descritta nella sezione Responsabilità del Revisore per la revisione contabile del Bilancio d'esercizio della presente relazione. Sono indipendente rispetto alla Fondazione in conformità alle norme e ai principi in materia di etica e di indipendenza applicabili nell'ordinamento italiano alla Revisione contabile del Bilancio.

Ritengo di aver acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il mio giudizio.

Responsabilità degli Amministratori e del Collegio Sindacale per il bilancio d'esercizio

Gli Amministratori sono responsabili per la redazione del Bilancio d'esercizio che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione e, nei termini previsti dalla legge, per quella parte del controllo interno degli stessi ritenuta necessaria per consentire la redazione di un Bilancio che non contenga errori significativi dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali.

Gli Amministratori sono responsabili per la valutazione della capacità della Fondazione di continuare ad operare come un'entità in funzionamento e, nella redazione del Bilancio d'esercizio, per l'appropriatezza dell'utilizzo del presupposto della continuità aziendale, nonché per un'adeguata informativa in materia. Gli Amministratori utilizzano il presupposto della continuità aziendale nella redazione del Bilancio d'esercizio a meno che non abbiano valutato che sussistono le condizioni per la liquidazione dell'Ente o per l'interruzione dell'attività o non abbiano alternative realistiche a tali scelte.

Il Collegio Sindacale ha la responsabilità della vigilanza, nei termini previsti dalla legge, sul processo di predisposizione dell'informativa finanziaria dell'Ente.

Responsabilità del Revisore per la revisione contabile del Bilancio d'esercizio

I miei obiettivi sono l'acquisizione di una ragionevole sicurezza che il Bilancio d'esercizio nel suo complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali, e l'emissione di una Relazione di revisione che includa il mio giudizio. Per ragionevole sicurezza si intende un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la garanzia di una revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali ISA Italia individuati sempre un errore significativo, qualora esistente. Gli errori possono derivare da frodi o da comportamenti o eventi non intenzionali e sono considerati significativi qualora ci si possa ragionevolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro insieme, siano in grado di influenzare le decisioni economiche prese dagli utilizzatori sulla base del bilancio d'esercizio.

Nell'ambito della revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali ISA Italia, ho

esercitato il giudizio professionale e ho mantenuto lo scetticismo professionale per tutta la durata della revisione contabile. Inoltre:

- Ho identificato e valutato i rischi significativi nel Bilancio d'esercizio, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali; ho definito e svolto procedure di revisione in risposta a tali rischi; ho acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il mio giudizio. Il rischio di non individuare un errore significativo dovuto a frodi è più elevato rispetto al rischio di non individuare un errore significativo derivante da comportamenti o eventi non intenzionali, poiché la frode può implicare l'esistenza di collusioni, falsificazioni, omissioni intenzionali, rappresentazioni fuorvianti o forzature del controllo interno.
- Ho acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione contabile allo scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze e non per esprimere un giudizio sull'efficacia del controllo interno della società;
- Ho valutato l'appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la ragionevolezza delle stime contabili effettuate dagli Amministratori, inclusa la relativa informativa.
- Sono giunto alla conclusione sull'appropriatezza dell'utilizzo da parte degli Amministratori del presupposto della continuità aziendale e, in base agli elementi probativi acquisiti, sull'eventuale esistenza di una incertezza significativa riguardo a eventi o circostanze che possono far sorgere dubbi significativi sulla capacità dell'Ente di continuare ad operare come un'entità in funzionamento. In presenza di un'incertezza significativa, sono tenuto a richiamare l'attenzione nella relazione di revisione sulla relativa informativa di bilancio, ovvero, qualora tale informativa sia inadeguata, a riflettere sugli elementi probativi acquisiti fino alla data della presente relazione. Tuttavia, eventi o circostanze successivi possono comportare che l'Ente cessi di operare come un'entità in funzionamento;
- Ho valutato la presentazione, la struttura e il contenuto del Bilancio d'esercizio nel suo complesso, inclusa l'informativa, e se il Bilancio d'esercizio rappresenti le operazioni e gli eventi sottostanti in modo da fornire una corretta rappresentazione;
- Ho comunicato ai responsabili delle attività di governance, identificati ad un livello appropriato come richiesto dagli ISA Italia, tra gli altri aspetti, la portata e la tempistica pianificate per la revisione contabile e i risultati significativi emersi, incluse le eventuali carenze significative nel controllo interno identificate nel corso della revisione contabile.

Relazione su altre disposizioni di legge e regolamentari

Giudizio ai sensi dell'art. 14, comma 2, lettera e), del D.Lgs. 39/10

Gli amministratori della Fondazione ANFFAS "COCCINELLA GIALLA" - ONLUS sono responsabili per la predisposizione della Relazione di Missione sulla gestione al 31 dicembre 2021, incluse la sua coerenza con il relativo Bilancio d'esercizio e la sua conformità alle norme di legge.

Ho svolto le procedure indicate nel principio di revisione (ISA Italia) 720B al fine di esprimere un giudizio sulla coerenza della Relazione sulla gestione con il Bilancio d'esercizio della Fondazione ANFFAS "COCCINELLA GIALLA" – ONLUS al 31 dicembre 2021 e sulla conformità della stessa alle norme di legge, nonché di rilasciare una dichiarazione su eventuali errori significativi.

A mio giudizio, la Relazione di Missione è coerente con il Bilancio d'esercizio dell'Ente al 31 dicembre 2021 ed è redatta in conformità alle norme di legge.

Cento, 29 Aprile 2022

**COPIA CONFORME
ALL'ORIGINALE**
Giordano Forcetti

Il Revisore Legale
(F.to Rag. Edo Balboni)

ESTRATTO DAL LIBRO VERBALI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

L'anno duemilaventidue, questo giorno ventinove del mese di Aprile, alle ore 17,00 presso la sede della Fondazione ANFFAS "COCCINELLA GIALLA" - ONLUS in Via dei Tigli n. 2/B a Cento (FE), previa regolare convocazione si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Signori:

- | | | | |
|-------------------------|---|---|-------------------|
| 1 – GOVONI GIORDANA | . | . | - Presidente |
| 2 – FORTINI FERNANDA | . | . | - Vice-Presidente |
| 3 – BALBONI EMANUELE | . | . | - Consigliere |
| 4 – CORTICELLI ROBERTA. | . | . | - Consigliere |
| 5 – GOVONI EMMA | . | . | - Consigliere |
| 6 – TOMMASINI MORENO | . | . | - Consigliere |

E' assente giustificata la Consigliera Sig.ra CORREGGIARI Emanuela.

E' presente il Direttore Amministrativo, Rag. BURIANI Diego, che nella sua funzione di Segretario verbalizzante provvede alla stesura del presente verbale.

La Presidente, accertata la presenza del numero legale, riconosce valida l'adunanza e procede con l'esame degli argomenti posti all'Ordine del Giorno.

- o m i s s i s -

Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI CHIUSURA – Es. 2021.

Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI CHIUSURA – Es. 2021.

La Presidente introduce l'argomento riepilogando brevemente gli eventi e le attività salienti svolte nell'anno precedente, dopodiché passa la parola al Direttore Amministrativo che espone i contenuti del Bilancio di esercizio 2021 e della Relazione di Missione, confermando che i documenti sono stati redatti in applicazione delle disposizioni contenute nell'**art. 13 del D.Lgs. n. 117/2017(Codice del Terzo Settore)**, degli schemi obbligatori previsti dal **DM 5 marzo 2020** e dei **Principi Contabili pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC-35)** per gli Enti del Terzo Settore.

Prosegue il Direttore Generale che presenta un resoconto sommario sulle iniziative realizzate lo scorso anno, sia per quanto riguarda le attività del Centro Socio-Riabilitativo Residenziale "Coccinella Gialla" e del Servizio di Residenze Protette, illustrando la situazione organizzativa dei servizi e le prospettive future della gestione.

Inoltre, il Consiglio prende atto della Relazione del Collegio dei Sindaci circa la corretta osservanza delle disposizioni Statutarie e viene data lettura della Relazione del Revisore Legale unico, Rag. Edo Balboni, che esprime parere favorevole all'approvazione del Bilancio.

Si apre quindi un dibattito fra i presenti finalizzato ad approfondire alcuni aspetti di quanto sopra esposto. Dopodiché, esaurito il dibattito, Il Consiglio di Amministrazione ad unanimità di voti delibera di approvare, così come in effetti approva, il Bilancio di Chiusura 2021 corredato della Relazione di Missione, che si allega alla presente per formarne parte integrante ed essenziale, prendendo atto che l'Esercizio si è chiuso con un avanzo complessivo di Euro 119.323,59 il quale sarà accantonato nell'apposita voce patrimoniale "Riserve di utili o avanzi di gestione".

=====

- o m i s s i s -

Letto, confermato e sottoscritto.

LA PRESIDENTE
F.to Giordana Govoni

IL VERBALIZZANTE
F.to Diego Buriani

=====

Cento, 29 Aprile 2022

Per copia conforme

LA PRESIDENTE
(Giordana Govoni)
